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Anotace

Práce se zabývá numerickým modelováním proudění statorem radiální turbíny, které je

realizováno řešením zjednodušeného modelu. Zjednodušený model představuje jednorozměrné,

stacionární proudění nevazké stlačitelné tekutiny. V první části této práce jsou odvozeny

Navierovy-Stokesovy a Eulerovy rovnice. Ve druhé části je představena formulace úlohy a další

část se zabývá popisem numerického řešení. Prostorová diskretizace je provedena pomocí

metody konečných objemů a pro časovou diskretizaci je použita Eulerova dopředná diference 1.

řádu. Advekční členy jsou počítány pomocí dvou různých schémat: 𝐴𝑈𝑆𝑀+ a 𝐻𝐿𝐿. Poslední

část zahrnuje výsledky numerického řešení jednorozměrného proudění a jejich porovnávání s

dodanými výsledky výpočtu dvourozměrného turbulentního proudění.

Abstract

The work deals with numerical modeling of flow in a stator of a radial turbine. The solution is

based on a simplified model of a one-dimensional, steady flow of nonviscous compressible

fluid. In the first part of this work the Navier-Stokes and Euler equations are derived. In the

second part the formulation of problem is presented. Another part describes the numerical

solution, using the finite volume method for spatial discretization and the Euler forward

difference of 1st order for time discretization. Advection members are calculated using two

different schemes: 𝐴𝑈𝑆𝑀+ and 𝐻𝐿𝐿. The last section includes the results of numerical solution

of one-dimensional flow and a comparison with results of two-dimensional turbulent flow

calculation.
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Úvod

Počítačová simulace je jednou z nejúčinnějších metod pro studium komplexních systémů.

Výpočty jsou časově a finančně méně náročné než experimenty a poskytují detailnější obraz

proudového pole. Matematické modelování a simulace nejrůznějších procesů má proto v praxi

velký význam.

Složité případy je v dnešní době možno řešit použitím komerčních softwarů typu ANSYS

Fluent. Tento program nabízí širokou řadu možností: simulace vícefázového proudění, možnost

výpočtu na měnící se síti, několik modelů turbulence, výpočty prostupu tepla a další fyzikální

modely.

O stupeň níž stojí nástroj Throughflow analysis tool pro analýzu průtoku, založený na metodě

konečných objemů. Numerický model využívá 3D Navierovy-Stokesovy rovnice zprůměrované

v průřezu mezilopatkového kanálu. Pro proudění u stěny je použit mixing-length model

turbulence.[25]

V průmyslu se využívají i jiné zjednodušené numerické modely pro předběžné odhady.

Například Olivier Adam a Olivier Leonard představili výpočet kvazi-jednorozměrného modelu

pro axiální turbínu, viz [24]. Každá lopatková řada turbíny je diskretizována zvlášť metodou

konečných objemů a řešena pomocí Eulerových rovnic v křivočarých souřadnicích. Řešič

k časové diskretizaci používá implicitní schéma. [24]

Jiná metoda tzv. zakřivených proudnic (Streamline curvature throughflow method) pro radiální

turbíny je popsána v [26]. Metoda umožňuje zvlášť řešit ucpání a ztráty a použít modely pro

stlačitelné i nestlačitelné proudění reálných i ideálních plynů a nadzvukové proudění. [26]

Hlavním cílem této diplomové práce je vývoj programu pro výpočet zjednodušeného modelu

jednorozměrného proudění statorem v radiální turbíně. Smyslem zjednodušeného výpočtu je

poskytnout předběžnou předpověď proudění v relativně krátkém čase. Vliv lopatek je

modelován pomocí zdrojových členů v kvazi-1D Eulerových rovnicích. Zdrojové členy

představují otočení rychlosti, odstředivou silu a zúžení kanálu vlivem nenulové tloušťky

lopatky. Model bude nejprve otestován na geometrii dýzy s proměnným průřezem. Výpočet na

radiální turbíně bude proveden pro dvě geometrie statoru.

Matematický model úlohy je představen v první části této diplomové práce. Pro řešení nevazké

stlačitelné tekutiny je zvolena soustava Eulerových rovnic, vyjádřená v polárních souřadnicích.

Další část této práce se zabývá formulací úloh: dýzy s proměnným průřezem, radiální turbíny

bez vlivu lopatek a s lopatkami. K uvedeným rovnicím je definována oblast řešení, počáteční a

okrajové podmínky.

Numerické řešení úloh je popsáno ve třetí části práce. Je zde ukázána metoda konečných

objemů v 1D. Dále je uveden stručný popis schémat typu 𝐴𝑈𝑆𝑀+ a 𝐻𝐿𝐿, které jsou použity pro

diskretizaci numerických toků na hranici buněk sítě. Pro časovou diskretizaci rovnic je zvolena

dopředná Eulerova metoda, která umožňuje vyjádřit diskretizované rovnice v explicitním tvaru.

Dále následuje popis modelování vlivu lopatky, tj. způsob otočení proudu v případě radiální

turbíny. Výpočet bude proveden v programu vytvořeném v programovacím jazyce C++

autorkou práce. Tento přístup na rozdíl od komerčních softwarů umožňuje vytvoření algoritmu

optimalizovaného pro řešení konkrétního problému

.
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V poslední části jsou představeny výsledky numerického řešení dýzy s proměnným průřezem a

dvou případů radiálních turbín. Jako první případ řešíme radiální turbínu v transsonickém

režimu. Druhý případ je rozváděcí část turbíny automobilového turbodmychadla. Vlastní

výsledky řešení jednorozměrného proudění dvou různých turbín porovnáme s výsledky

dvourozměrného turbulentního proudění jiných autorů.
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1. Matematické modely proudění stlačitelné tekutiny

K tomu, abychom se mohli zabývat simulací proudění, potřebujeme stanovit matematický

základ, tj. definovat rovnice, které popisují dané proudění. V této kapitole uvedeme bilanční

rovnice, tvořící matematické modely proudění tekutiny. Dále ukážeme soustavu Navierových -

Stokesových rovnic a její zjednodušení na jednorozměrnou soustavu Eulerových rovnic. Pro

jednotlivé aplikace zmíněné v této práci rozepíšeme soustavu Eulerových rovnic v různých

tvarech.

1.1. Zákony zachování

Zákony uvedené v této podkapitole lze zapsat jako bilance hmoty, hybnosti a energie

v kontrolním objemu 𝑉. Bilance říká, že časová změna zachovávané veličiny 𝐽 v objemu 𝑉 je

rovna rozdílu toku této veličiny plochou 𝜕𝑉 a její produkci uvnitř objemu 𝑉. Podrobné odvození

bilančních rovnic je možné najít v [1], [12], [13]. Platí, že

𝜕

𝜕𝑡
∫ 𝐽𝑑𝑉
𝑉

+∮ 𝑭(𝐽) ∙ 𝒏 𝑑𝑆
𝜕𝑉

= ∮ 𝑃(𝐽)
𝑉

𝑑𝑉, (1.1)

kde 𝑭(𝐽) je vektor hustoty toku veličiny J plochou 𝜕𝑉, 𝑃(𝐽) je hustota produkce veličiny J, 𝒏 je

jednotkový vektor kolmý na 𝜕𝑉. Další tvary bilanční rovnice (např. diferenciální tvar) je možné

odvodit pomocí Reynoldsova transportního teorému. [18,s32], [19, s27]

Za předpokladu spojitosti vektoru hustoty toku 𝑭 můžeme vztah (1.1) psát v diferenciálním

tvaru bilanční rovnice pro veličinu 𝐽:

𝜕𝐽

𝜕𝑡
+
𝜕𝐹𝑘
𝜕𝑥𝑘

= 𝑃(𝐽). (1.2)

Následující zákony zachování vzniknou dosazováním odpovídajících veličin do rovnice (1.1).

 Zákon zachování hmoty

V daném případě je bilancovanou veličinou hustota, tj. 𝐽 = 𝜌. Rovnice zachování hmoty

v integrálním tvaru:

𝜕

𝜕𝑡
∫ 𝜌𝑑𝑉
𝑉

+∫ 𝜌𝒖 ∙ 𝒏𝑑𝑆
𝜕𝑉

= 0, (1.3)

kde 𝜌 je hustota tekutiny, 𝒖 je vektor rychlosti.

Diferenciální tvar rovnice kontinuity:

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+ 𝑑𝑖𝑣(𝜌𝒖) = 0. (1.4)

2

 Zákon zachování hybnosti

V tomto případě je zachovávanou veličinou hybnost, tj. 𝐽 = 𝜌𝒖. Integrální a konzervativní

(diferenciální) tvar zákona zachování hybnosti:

𝜕

𝜕𝑡
∫ 𝜌𝒖𝑑𝑉
𝑉


[…]


získány stejnou metodou jako v předchozím případě statoru radiální turbíny.

Numerické řešení 1D proudění bylo provedeno schématem 𝐴𝑈𝑆𝑀+. Pro tento zjednodušený

model platí stejné zásady, jako pro předchozí případ radiální turbíny. To znamená, že

neuvažujeme efekty vazkosti tekutiny (nepoužívá se ztrátový model).

V tomto případě se opět náběžný úhel lišil od úhlu nastavení lopatky. Provedli jsme modifikaci

úhlu na přední části lopatky pomocí kvadratické funkce dle Podkapitoly 3.7. Obr. 37

demonstruje dobrou shodu průběhu úhlu proudění z 1D a 2D výpočtu. Opět dochází k rozdílu

úhlů v místě za odtokovou hranou.

Obr. 37 – Rozložení úhlů

Na obr. 38 je znázorněno rozložení Machova čísla. Z obrázku je vidět, že rozváděcí část turbíny

pracuje v podzvukovém režimu a nedochází ke vzniku rázových vln. Shoda průběhů Machova
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čísla před a za odtokovou hranou je daná splněním okrajových podmínek. Ve skutečnosti na

povrchu lopatky vznikne mezní vrstva, jak je vidět na obr. 39. Mezní vrstva zužuje šířku

mezilopatkového kanálu, což má za následek zvětšení rychlosti proudu a narůst Machova čísla.

To je jeden z důvodů, proč se průběhy Machova čísla na lopatce z 1D a 2D výpočtu značně

odlišují.

Obr. 38 – Rozložení Machova čísla

Obr. 39 – Výsledek 2D výpočtu, izočáry Machova čísla

Podobný efekt nastává i v průbězích tlaku a hustoty (obr. 40 a obr. 41). Největší rozdíl mezi 1D

a 2D výpočtem nastává opět na lopatce. Důvodem odlišnosti v průbězích před a za lopatkou je

to, že v případě 1D výpočtu neuvažujeme vazkost.
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Obr. 40 – Rozložení hustoty

Obr. 41 – Rozložení tlaku

4.4. Diskuse

Provedli jsme výpočet pro dva různé statory radiálních turbín stejným matematickým modelem.

Při porovnání těchto dvou případů je možné udělat závěr, že výsledky 1D výpočtu se s výsledky

2D výpočtu lépe shodují v případě první radiální turbíny. To je dáno především odlišnou

geometrií těchto úloh, tj. různé úhly zakřivení lopatek (první turbína je víc “zakřivená”), délky

lopatek a tloušťky lopatek (v prvním případě máme mnohem tlustší lopatku). Z odlišnosti

tlouštěk lopatek vyplývá různá šířka mezilopatkových kanálů (v prvním případě je nejužší místo

kanálu charakterizováno hodnotou 𝑏̃ = 0,45, ve druhém případě je to 𝑏̃ = 0,7 (viz obr. 26 a

obr. 35). Dále je nutné uvažovat, že první turbína pracuje v transsonickém režimu, zatímco

druhá pracuje v subsonickém.
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Závěr

V této práci byl představen jednorozměrný model proudění stlačitelné nevazké tekutiny.

Soustava Eulerových rovnic, která sloužila pro matematický popis proudění, byla prezentována

v kartézských a polárních souřadnicích s uvažováním zdrojových členů na pravé straně.

Výpočet proudění v dýze s proměnným průřezem byl dílčím úkolem této práce. Na tomto

modelu jsme vyzkoušeli 𝐻𝐿𝐿 schéma a ověřili správnost fungování výpočetní metody. Výpočty

byly provedeny pro podzvukový a nadzvukový režim. Výsledky souhlasí s poznatky z oboru

dynamiky plynů.

Hlavním cílem byl vývoj programu pro výpočet jednorozměrného proudění statorem radiální

turbíny. V tomto případě byla použita soustava Eulerových rovnic v polárních souřadnicích se

zdrojovým členem na pravé straně, který zahrnoval vlivy odstředivé síly, vlivy vzniklé zúžením

kanálu a vliv lopatky. Vliv lopatky byl zahrnut uvažováním její tloušťky a otočením proudu do

směru daného jejím zakřivením. Pro aproximaci konvektivních členů byla použita schémata

různých typů: 𝐴𝑈𝑆𝑀+ a 𝐻𝐿𝐿.Vlastní výsledky získané jednorozměrným výpočtem byly

porovnávány s dodanými daty z dvourozměrného výpočtu turbulentního proudění.

Průběhy veličin získané 𝐴𝑈𝑆𝑀+ schématem se ve srovnání s 𝐻𝐿𝐿 schématem více přibližují

výsledkům z 2D výpočtu. To je dáno určitými vlastnostmi 𝐻𝐿𝐿 schématu: má větší numerickou

vazkost a neuvažuje všechny rychlosti šíření informace. V případě turbíny s transsonickým

prouděním je dobře zachycen průběh Machova čísla a tlaku od vstupu až po odtokovou hranu

lopatky, za kterou se začíná od výsledku 2D výpočtu odchylovat. V druhém řešeném případě

turbíny automobilového turbodmychadla dobře odpovídají průběhy veličin před a za lopatkou,

na lopatce samotné dochází ke značné odchylce. Důvodem je zjednodušení plynoucí z modelu

jednorozměrného a nepřesný odhad zdrojového členu, který otáčí proud do směru tečného

k lopatce.

I přes výše uvedené nepřesnosti modelu je možné vyvinutý program používat pro rychlou

předpověď parametrů proudění při předběžném návrhu radiální turbíny. Pro získání přesnějších

a detailnějších výsledků je nutné použít složitější 2D nebo 3D model, jelikož aplikace je však

časově náročnější.

Námětem pro další vývoj modelu jednorozměrného proudění může být zahrnutí vlivu viskozity,

použití ztrátového modelu, metod vyššího řádu přesnosti, provedení modifikace úhlu za

odtokovou hranou.
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