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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako velmi náročné vyžadující značnou dávku samostatné výzkumné práce studenta.

Splnění zadání splněno.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno bez nejmenších výhrad. Autorka samostatně vyvinula kód pro simulaci jednorozměrného
proudění průtočnou částí radiální turbíny a výsledky ověřila srovnáním s dodanými daty získanými komplexnějším
výpočtem dvourozměrného turbulentního proudění.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A-výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práce přímo vyžadovala aktivní přístup studentky. V průběhu řešení zadaného úkolu studentka průběžně konzultovala
postupné kroky a mezivýsledky, na konzultace docházela pravidelně a vždy dobře připravená. Výsledky práce jsou jasným
důkazem schopnosti samostatné tvůrčí práce studentky.

Odborná úroveň A-výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce prokazuje, že se autorka seznámila jak s metodami matematického modelováni v mechanice tekutin, tak
s některými technickými aspekty spojenými s modelováním proudění v turbostrojích (např. konstrukce střední čáry na obr.
12 nebo způsoby vyhodnocení dat z dvourozměrného výpočtu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A-výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální ani jazykové stránce nemám k práci žádné zásadní výhrady. Práce je napsána srozumitelně a přehledně,
všechny grafy a obrázky jsou zřetelně a výstižně popsány. Jediná výtka se týká stylu odkazů na části textu (např. viz
Podkapitola 1.1), kdy je nevhodně použito velké písmeno a kurzíva. Jedná se však o prohřešek, který nemá žádný dopad na
srozumitelnost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B-velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Studentka si během práce aktivně sháněla literaturu což je vidět I na počtu citovaných pramenů (28 zdrojů oproti 3 v
zadání). Všechny uvedené zdroje až na zdroj [2] jsou v práci využity a řádně citovány. Zdroj [2] je skriptum ČVUT obsahující
informace, které jsou podrobněji rozvedeny v ostatních citovaných zdrojích. I přes to, že byl tento zdroj uveden v zadání
v seznamu doporučené literatury, není vhodné jej uvádět do seznamu použité literatury v případě, že nebyl v práci citován.

Výhradu mám I k nejednotnosti formátu bibliografických údajů v seznamu, kdy některé údaje začínají jménem autora, jiné
jménem citované práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce byla zaměřena na vývoj jednoduchého jednorozměrného modelu proudění. Jedná se o náročné téma, které není na
našem ústav prozkoumáno do dostatečné hloubky. Od toho se odvíjí I určitá zjednodušení přijatá při řešení daného úkolu.
Jmenovitě jde o zanedbání empirického modelu ztrát a odklonu proudu od geometrického úhlu (tzv. skluz). Autorka si je
těchto zjednodušení vědoma a uvádí je např. v závěru práce.

I přes tato zjednodušení práce přináší velmi cenné výsledky ukazující na potenciál zjednodušeného jednorozměrného
modelu a na možnosti jeho využití v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce obsahuje řadu zajímavých a cenných výsledků. Hlavním přínosem práce je dle mého
názoru vypracovaný postup pro zahrnutí vlivu lopatky do jednorozměrného modelu. Tím autorka připravila
jednorozměrný model pro další vylepšení přidáním empirického modelu ztrát a odklonu proudu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně

Datum: 5. srpna 2015 Podpis:
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